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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ANN – Artificial Neural Network

ТЯ – Таджикскый язык

ГК – глагольная комбинатсия

СММ – скрытая Марковская модель

HMM – Hidden Markov Model

DTW – Dynamic Time Warping

ООП – объектно-ориентированное программирование

ЧОТ – частота основного тона

MFCC – Mel-frequency cepstrum coefficients

ЭВМ – Электронно-вычислительная машина

HCRF – Hunter Children's Research Foundation

ГМС – Гауссовской модели смеси

ТСС – трифонной модели со связанными состояниями

TF-IDF – Term frequency–inverse document frequency

СГК – специальные глагольные конструкций

LPC – Linear prediction coding
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Настоящее исследование посвящено анализу и

разработке моделей и методов распознавания речи на таджикском языке.

Актуальность исследования заключается в необходимости разработки новой

модели распознавания речи, направленной на практическую точность систем

распознавания слитной речи.

Вопросы взаимодействия человека и машины являются одним из самых

важных при создании новых компьютеров. Многие из наиболее эффективных

средств взаимодействия человека с машиной были бы для него естественными:

через визуальные образы и речь.

В очередном Послании Основателя мира и национального единства —

Лидера нации, Президента Республики Таджикистан уважаемого Эмомали

Рахмона Парламенту страны 26 декабря 2019 года, указывается, что мы должны

усилить контроль за освоением учениками современных знаний, побуждать

подростков и молодежь на чтение художественных и научных книг, укреплять

их творческие способности. В связи с этим предлагаю с целью большего

улучшения налаживания изучения естественных, точных и математических

наук, а также развития технического мышления подрастающего поколения 2020-

2040 годы объявить: «...двадцатилетием изучения и развития естественных,

точных и математических наук».

В этом Послании Основатель мира и национального единства - Лидер

нации, Президент Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон также

подчеркнул, что: «Мы должны как свою мать и свою Родину любить наш

сладкозвучный и поэтичный таджикский язык и беречь как бесценный жемчуг,

как основу нашего бытия».

С этой целью в Республике Таджикистан созданы благоприятные условия,

принимаются и внедряются Государственные стратегии и программы.
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В свете указаний и рекомендаций главы государства и в соответствии с

требованиями современного периода, научно-техническим прогрессом и

технологий выбранная тема диссертации обладает особой актуальностью.

Распознавание и приведение в соответствие письменной речи к сложным

процессам вычислительных машин, создание благоприятных условий для

изучения знаний и умений на родном языке в современный период признается

важной научной проблемой и актуальным направлением в познавательной

сфере.

В связи с вышеизложенными обстоятельствами тема диссертации является

актуальной. Стоит отметить, что особые трудности вызывает распознавание речи

на языке, который является производным от другого языка или содержит

многочисленные его элементы. К примеру, древний таджикский язык, имея свои

особенности, под которые можно создать систему распознавания речи, однако

современный таджикский язык характеризуется существованием в нем русских

заимствований, в связи с чем не представлялось до сегодняшнего дня

возможным обозначить распознаватель только по отношению к таджикскому

языку, поскольку возникало много ошибок при выделении ключевых слов из

слитной речи.

Степень изученности и разработанности темы исследования.

Проблемы внедрения системы распознавания речи в информационные

устройства с ограниченными вычислительными ресурсами в мобильных

телефонах и планшетах. В результате было предложено решение проблемы в

виде переноса процесса распознавания ресурсоёмких аккаунтов из маломощных

пользовательских устройств на облачные мощные сервера, где и будет

происходить их распознавание. Пользовательское голосовые запросы

отправляются на эти облачные сервера, а ответы после обработки запроса

получают по средствам Интернет-соединения. По этой схеме успешно работают

системы Siri от Apple и Google Voice Search от Google. Однако, такая схема

реализации диалога требует возможности постоянного доступа к сети Интернет,

которую не всегда можно реализовать. Так же возникает необходимость в
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создании компактного и надёжного, автономно работающего устройства,

способного на месте обеспечить все диалоговые процессы человека с машиной.

Проблема создания таких устройств является актуальной задачей не только

гражданской, но и военной сферы деятельности. В аспекте решения такой задачи

израильским концерном Aerospace Industries был создан робот REX. REX

занимался перевозкой боеприпасов, продовольствия и эвакуацией личного

состава. При этом робот постоянно следует за человеком, который его ведет, и

полностью управляется его голосовыми командами.

Сегодня многие ведушие учённые в известных научных центрах и вузах

мира, в частности: В.Н. Сорокин в Институте проблем передачи информации

РАН; Ю. И. Журавлев и В. Я. Чучупал в Вычислительном центре РАН; Н.Г.

Загоруйко и В.М. Величко в Институте математики РАН и Новосибирском

государственном университете; О.Ф. Кривнова в МГУ им. Ломоносова; Ю.Н.

Жигулевцев в МГТУ им. Н. Е. Баумана; Р.К. Потапова в Московском

государственном университете языкознания; Ю.Н. Прохоров в Московском

техническом университете связи и информатики; А.И. Евсеев в Московском

энергетическом институте, а также ученные из университета Иллинойса (США),

университета Карнеги-Меллона (США), Орегонский институт науки и

технологий (США), Петербургский институт информатики и автоматизации

Российской академии наук, компании IBM, Philips, Dragon Systems, Cognitive

Technologies, Istrasoft, Sacrament и другие, проводят активные исследования в

этой области, что свидетельствует о ее актуальности.

Связь исследования с программами (проектами) или научными

темами: Данное исследование выполнено в рамках реализации перспективного

плана научно-исследовательской работы кафедры технологий

программирования и компьютерной техники института технологий и

инновационного менеджмента в городе Куляб.

Цель работы. Целью диссертационной работы является разработка

модели системы распознавания речи с выделением ключевых слов из слитой

речи на таджикском языке.
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Идея работы заключается в использовании возможностей искусственного

интеллекта и машинного обучения с учетом грамматических правил

таджикского языка и на их основе разработки алгоритмов распознавания

ключевых слов из речи.
Для достижения данной цели в работе поставлены следующие задачи:

• рассмотреть существующие модели систем распознавания речи;

• разработать методы и модель системы распознавания речи на

таджикском языке;

• разработать алгоритмы реализации метода.

Объект исследований. Объектом исследования является система

распознавания ключевых слов, основанная на скрытых Марковских моделях.

Предмет исследования. Методы, алгоритмы и способы распознавания

ключевых слов таджикской речи.

Методы исследования. Для решения целей и задач, поставленных в

исследовании, используются следующие методы:

• методы анализа научно-исследовательских источников в сфере речевых

технологий;

• методы статистического анализа с использованием возможностей

математических и компьютерных моделей;

• методы анализа и моделирования на основе технологий искусственного

интеллекта и машинного обучения;

• экспериментальные методы Скрытой Марковской Модели и случайных

полей, теории информации и обработки звуковых сигналов;

• методы объектно-ориентированного программирования и обработки

реляционных базы данных.

Научная новизна работы. В ходе исследования предлагается новый

подход к созданию акустической модели ключевых слов с использованием

акустических моделей фонем, отличающихся от известных моделей, в том числе

и в языковом направлении. Впервые решена задача качественного и точного

9

распознавания таджикских слов на основании сравнительного фонемного

анализа:

• реализован новый метод распознавания ключевых слов на таджикском

языке;

• реализован новый метод представления ключевых слов с применением

скрытой Марковской модели и случайного поля;

• проведён сравнительный анализ результатов работы предлагаемых

методов на коллекции из 20 дикторов 300 слов, подтверждающий их

эффективность;

• создан комплекс алгоритмов и программ для обработки базы данных

большого объема, реализующий описанные в данной работе методы.

Теоретическая и научно-практическая значимость заключается в

возможности применения созданной модели распознавания ключевых слов на

таджикском языке с минимальной вероятностью ошибок. А также, исследованы

некоторые способы представления речевого сигнала такие как, простейщая

цифровая модель, упрощенная дискретная модель, коэффициент линейного

предсказания, скрытая Марковская модель, N-граммные модели.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Метод построения системы распознавания ключевых слов на

таджикском языке.

2. Новый метод представления ключевых слов с применением скрытой

Марковской модели и случайные поля.

3. Сравнительный анализ результатов предложенных методов по

коллекции, состоящему из 20 дикторов и 300 слов, что доказывает

эффективность компьютерной программы.

4. Программные средства, входящие в состав системы распознавания

ключевых слов в речи на таджикском языке.

Достоверность и обоснованность научных результатов подтверждается

корректным использованием известных научных методов обоснования
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полученных результатов, выводов и рекомендаций. Были изучены и критически

проанализированы известные достижения и теоретические положения других

авторов. Обоснованность результатов основывается на воспроизводимости и

согласованности данных компьютерного моделирования и научных выводов.

Полученные научные результаты основываются на известных достижениях

фундаментальных и прикладных научных дисциплин, таких как математика,

математическое моделирование, теория вероятности, теория системы,

нейронные сети, нечеткие системы и вейвлеты.

Соответствие диссертации паспорту специальности. В диссертации

присутствуют оригинальные результаты одновременно из трех областей:

математическое и программное обеспечение вычислительных машин,

комплексы и компьютерные сети, что соответствует паспорту специальности

05.13.11 – Математическое и программное обеспечение вычислительных машин,

комплексов и компьютерных сетей, по пунктам 2, 4 и 9.

Личный вклад автора заключается в определении основных задач

исследования и определении основного направления исследований под

руководством научного руководителя. Алгоритмы и программные продукты, а

также окончательные результаты исследования были получены автором

самостоятельно.

Апробация диссертации. Основные результаты диссертации обсуждены

в следующих семинарах и конференциях:

• семинар кафедры технология программирования и компьютерный

техника в институте технологий и инновационного менеджмента в городе Куляб

(Куляб 2018-2022 гг)

• совместный семинар кафедры факультета информационных технологий

и искусственного интеллекта Технологического университета Таджикистана под

руководством к.ф.-м.н. доцента Исмоилова М.А. (Душанбе, 2018-2021 гг.)

• семинар кафедры программирования и информационных систем

Политехнического института Технического университета Таджикистана имени
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академика М.С.Осими под руководством кандидата технических наук Косимова

А.А. (Худжанд, 2019 г.)

• совместный семинар кафедр факультета информационно-

коммуникационных технологий Технического университета Таджикистана

имени академика М.С.Осими под руководством кандидата технических наук,

доцента Гафурова М.Х. (Душанбе, 2019-2022 гг.)

• международная научно-практическая конференция «Роль интеграции

науки, инновации и технологии в экономическом развитии стран» (Куляб,

2020г.);

• международная научно-практическая конференция «Проблемы

информационной лингвистики, учебные и инновационные технологии», ТТУ

имени акажемика М.С.Осими (Душанбе, 2019г.).

Публикации. По результатам проведённых исследований опубликовано 8

статей, в том числе 4 статьи в журналах из перечня, рекомендованного ВАК для

публикации результатов диссертационных работ. Получено свидетельство об

официальной регистрации программы для ЭВМ в отделе по правам и защиты

прав автора Министерства Культуры Республики Таджикистан. А также, по

результатам исследований получено авторское свидетельство о государственной

регистрации информационного ресурса в патентном центре при Министерстве

экономического развитияи и торговли Таджикистан.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 4 глав, заключения, списка использованной литературы и приложений.

Основной текст размещен на 132 страницах, включает 18 таблиц, 32 рисунков.

Список литературы, включает 124 наименований.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР МЕТОДОВ И МОДЕЛЕЙ ПОИСКА КЛЮЧЕВЫХ

СЛОВ В РЕЧИ

1.1. Обзор моделей представления речевых сигналов

Голосовая система человека представляет собой особую акустическую

систему, состоящую из нескольких каналов: ротового и носового. Эта система

возбуждает поток квазициркулярных импульсов — колебаниями голосовых

связок и турбулентным звуком.

Турбулентный звук возникает, при проталкивании воздуха через узкий

путь звука в некоторых местах. Звуковое устройство, воздействующее на

элементы, действует как записывающий фильтр, параметры которого со

временем меняются. В результате генерируется речевой сигнал.

На коротких интервалах приближение возбуждаемого сигнала можно

предсказать по импульсным характеристикам звукового тракта.

Упрощенный пример звукового сигнала на рис. 1.1. описан. Согласно этой

модели, звонкие звуки (голоса) генерируются генератором последовательных

импульсов, а фрикционные звуки генерируются генератором случайных чисел.

Рисунок 1.1. - Цифровая модель формирования речевого сигнала
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Период повторения импульсов совпадает с выходом импульсной

последовательности в соответствии с основным периодом стимуляции

голосовых связок. Генератор создаеть звукового сигнала с той же спектральные

плотности. Цифровой фильтр с переменными данными приблизително совпадает

с передаточной особенности голосового тракта. Вид голосовой связки не

меняется на интервалы около 3-20 мс. Таким образом, характеристика цифрового

фильтра в этом диапазоне будет постоянными. Амплитуда входного сигнала u(n)

цифровой фильтр определяется с увеличением G.

Рассмотренная модель генерация речевого сигнала лежит в основе многих

способов описания речевых сигналов: из периодического выделения речевого

сигнала до оценивания параметра модели, которые описаны на рисунке 1.1.

В работе автор рассматривает, выбор правильного способа описания

речевого сигнала определяет ту задачу, которую важно решить [100]:

- анализ речи – является составная часть любой систем распознавания

речевых сигналов и систем идентификации;

- синтез речи – потребность синтез речи возникает в рамках

информационной и справочной системы;

- анализ системы сжатия речевого сигнала – для достижения к целям

отправка речи по компьютерной и телекоммуникационных сетей или по

классическим каналами связи.

Рассмотрим более подробно классификацию речевых сигналов [100].

Известно, что звуки речи разделяются на гласные и согласные. Гласные

звуки представляет из себя некую геометрическую форму, которая формируются

в результате трансформации вокализованного сигнала при ее прохождении через

речевой тракт. Изменение геометрии речевого тракта приводит к изменению

акустических резонансных свойств, в результате чего некоторые частоты

увеличиваются, а некоторые – ослабляются. Эти зоны называют форматными

частотами или форматами. Отличие гласных звуков состоит именно в различиях

форматной структуры (рис. 1.2).
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Рисунок 1.2. - Различия гласных по форматной структуре

Согласные звуки представляют собой три условных групп (поскольку

единая классификация затруднена по причине наличия у феноменов признаков

разных классов):

- фрикативные;

- смычные;

- сонорные.

Фрикативные согласные формируются посредством «трения» потока

воздуха при сужении речевого тракта, которое создаются языком, зубами губами

и т.д.

Смычные согласные формируются посредством полного перекрытия

речевого тракта органами артикуляции при открытой голосовой щели. Воздух,

поступающий в открытую голосовую щель под сильным давлением, создает

«взрывной» звук при быстром размыкании препятствий.

Сонорные согласные образуют особенную группу. Они не содержат

сильного турбулентного шума, поскольку при произношении для воздуха

формируется дополнительный проход.
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Целесообразно упомянуть переходные звуки и призвуки. Они

формируются в случае, когда органы артикуляции в слитной меняют свое

положение плавно во времени. В фонетике выделяют следующие стадии

произнесения звука: экскурсия (начальное положение органов), выдержка

(произношение) и рекурсия (перестройка к произношению следующего звука)

[60].

Данная коартикуляция порождает многочисленные призвуки, которые не

входят в алфавиты, но могут быть классифицированы.

Стоит отметить также, что гласные несут количество энергии больше, чем

согласные. Это можно увидеть на спектрограмме слова «Вошел» (рис. 1.3).

Рисунок 1.3. - Спектрограмма слова «Вошел»

Так же можно рассмотреть, согласно целям исследования, спектрограммы

слова «даромад» (рис. 1.4) и предложения «ман ба хона даромадам» (рис. 1.5).

Здесь можно отметить, что на гласный звук «А» приходится некоторое

количество энергии, но уже на звук «О» приходится энергии больше, чем на все

остальные. Таким образом, ударные гласные несут больше всего

энергетического потенциала [2–А].
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Рисунок 1.4. - Спектрограмма слова «Даромад»

На спектрограмме (рис. 1.4) можно увидеть, что слово, произнесенное на

таджикском языке, имеет ударную гласную, энергия которой больше остальных

неударных гласных. В произнесенном предложении «ман ба хона даромадам» на

таджикском языке, наблюдается такая же ситуация, как и с отдельными словами.

Однако, как можно отметить из представленной спектрограммы, показатели

увеличиваются на каждом слове, то есть мы видим несколько всплесков на

ударной гласной каждого слова [2–А].

Рисунок 1.5. - Спектрограмма предложения «ман ба хона даромадам»

Существует упрощенная дискретная модель речевого сигнала, суть

которого заключается в предположение что дискретный сигнал y(n) является
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выходом линейного цифрового фильтра h, через которого проходит и

«возбужденный» сигнал x(n).

Рисунок 1.6. - Упрощенная дискретная модель

Достаточно подробно автором изложены [62] что, если изменить

коэффициенты фильтра hk и в некоторых случаях сам сигнал возбуждения, то

можно добиться того, что звук на выходе будет совершенно другим.

Однако, на практике возникает много неопределенностей в фазе

распределения сигнала на голосовой и на безмолвной сегменты. Это требует

слишком сложной обработки сигнала через математические устройства. Кроме

того, большие скорости изменения h (n), x (n) стимулируют не стационарность и

сложность характера процесса. С учётом этого, для повышения результативность

оценки используемых в рассматриваемом модели параметров, необходимо

проводить обработки сигнала на промежутках времени длительность которых во

много раз больше, чем периода основного исходного сигнала. Модель очень

ограничена для практического использования и для описания фрикционных и

«взрывных» звуков.

От данной модели можно перейти к модели, которая дает возможность

оценить параметры речевого сигнала (спектральный анализ) – LPC

(коэффициенты линейного предсказания).

Коэффициенты в данной модели непосредственно могут описывать

речевой тракт. Несмотря, что такое описание не является исчерпывающим, оно

является достаточным для многих случаев.
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Для того, чтобы получить описание состояния речевого тракта на каком-

либо сегменте речи, требуется решить задачу оценки коэффициентов.

Таким образом, совокупность численных коэффициентов

характеризующих полярных фильтров составляют основу алгоритмы расчета

LPC. Вытяжки коэффициентов даёт возможность выхода фильтра в временной

области (формула 1.1), и к общему виду характеристики z (формула 1.2):

V(z) =
G

1 − ∑ 1p
k=1 𝑎𝑎k ⋅ z(−k) (1. 1)

V(n)=Gg (n)+∑ 1p
k=1 ak ∙ v (n-k) (1.2)

где V — звуковая линия, G — некоторый комплексный полином, зависящий от

коэффициента отражения r, k — некоторые зависящие от r действительные

коэффициенты, P — количество труб в описаном выше модели.

Из разложения z-характеристики в знаменателе можно получить значения

тех частот, которые относятся к полюсам этого фильтра. Значения этих же частот

позволяют аппроксимировать форматные частоты речевого тракта в

конкрентном сегменте речи.

LPC сигнал полученный при помощи возбуждения дискретного фильтра

выходит похожим на белый шум или на дельта-функцию смещенной во времени.

LPC-анализ в общем, является очень эффективный метод. Однако модель

содержит ряд связанных с особенностью прохождении звукового сигнала от

разных людей и от протеканиием сигнала в области губ, что не очень


[…]


возраста. Используя одни и те же звуковые технические средства, дикторы

вводили голосовой поток на основе 5 ключевых слов «Тоҷикистон»,

«Истиқлолият», «Модар», «Ватан», «Душанбе» на таджикском языке.

Таблица 4.10 Значения расстояний у дикторов в DTW
№ Диктор Пол Возраст Слово DTW
1.

Диктор 1 м 29

Тоҷикистон 902,077
Истиқлолият 1106,3097
Модар 562,7853
Ватан 481,2121
Душанбе 637,6289

2.

Диктор 2 м 25

Тоҷикистон 919,7111
Истиқлолият 1075,7343
Модар 583,0894
Ватан 584,1706
Душанбе 957,9518

3.

Диктор 3 ж 19

Тоҷикистон 811,5779
Истиқлолият 1425,2341
Модар 778,9961
Ватан 729,5987
Душанбе 819,6407

В результате опытной эксплуатации и практических испытаний с

ключевыми словами при одинаковой громкости и времени произношения

наименьшее расстояние равняется 481,2121. Значения расстояний у первого

диктора, который является мужчиной, составляет минимум 481,2121, максимум
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1106,3097. А значения расстояний у третьего диктора (женщина) значение

расстояния получилось намного больше, то есть 1425,2341. Отклонение в

полученных значениях расстояния доказывает, что алгоритм наиболее

оптимальным для распознавания звукового потока (см. нижеследующую

таблицу) [4–А].

На основе проведенных исследований можно утвердить следующее: на

сколько меньше полученное расстояние, тем введенный звуковой поток будет

похож на заранее записанный звук. Исходя из этого, следует утверждать, что

можно получить эффективное распознавание ключевых слов в речи. Но

необходимо учитывать, ряд исключений, а именно время ввода звукового потока

и его громкость записи.

Алгоритм динамической трансформации временной шкалы является

наиболее простым методом обучения для предварительной подготовки

шаблонов звуковых потоков для автоматических систем распознавания речи.

Используя возможности алгоритма проводились практические исследования с

использованием собственной приложением для распознавания ключевых слов в

заранее подготовленной небольшим объемом словарём. Разработанное

приложение распознаёт слова с разными длинами с точностью до 87%.

Предположим, что имеются две числовые последовательности (a1,

a2,...,an) и (b1,b2,...,bm). Длина последовательности может варьироваться.

Выполнение алгоритма начинается с вычисления отклонения между элементами

этих двух групп чисел, в которых заключены разные виды отклонений. Наиболее

распространённым считается способ, который рассчитывает величину

абсолютного отклонения. Путь деформации представляет собой минимально

возможную дистанцию между элементами матрицы а11 и anm, которые состоят из

aij элементов, выражающих дистанцию до anm.

Глобальные деформации включают две последовательности и могут быть

определены по формуле:
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𝐺𝐺𝐺𝐺 =
1
𝑝𝑝�𝑊𝑊𝑖𝑖

𝑝𝑝

𝑖𝑖=1

где wi – элементы, принадлежащие пути деформации; p – их число.

Осуществление расчетов производилось в отношении двух

последовательностей. Итоговые значения показаны в таблице 4.11, где отмечена

последовательность деформации.

Таблица 4.11 Последовательность деформации сигнала

Есть несколько условий для алгоритма быстрой сходимости:

1. Монотонность - путь никогда не меняется на обратный, индексы i и j,

которые используются последовательно, никогда не уменьшаются.

2. Продолжительность – прогрессивно: за один шаг показатели i и j могут

увеличиваться не более чем на 1 балл.

3. Ограничение - начало последовательности находится в левом нижнем

углу, а заканчивается в правом верхнем.

4.3. Экспериментальное исследование программной системы

Добавление слова в словарь. Пользователь задает написание слова и

привязывает, к слову, варианты произношения, которые анализируется

(вычисление дескриптора) и сохраняются системой в базу данных.
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Запись варианта произношения слова. Данный этап обработки

выполняется при помощи функций класса «TWaveFile».

Пользователь произносит слово, слово записывается в формате WAVE.

Преобразование звукового сигнала в вектор. Данный этап обработки

выполняется при помощи функций класса «TWaveFile».

На данном этапе тело Wave-файла переводится в вектор (экземпляр класс

«TMatrix»). Эта процедура необходима для того, чтобы исключить

неэффективное многократное неудобное чтение (разбор) структуры Wave-

файла, а выполнять операции с гибким по функциональности объектом

(объектом «TMatrix»). Преобразование выполняется методом «GetWaveVector»

класса «TWaveFile». В конце данного этапа мы получаем «Исходный вектор».

Нормализация вектора. Данный этап обработки выполняется при

помощи функций класса «TMatrix».

Исходный вектор нормализуется (значения амплитуды сигнала не будут

выходить за пределы диапазона [-1; 1]), т.е. находится максимальное значение

амплитуды (максимальный элемент), после чего, все элемент вектора делятся на

это значение. Это делается для того, чтобы иметь возможность для вычисления

относительных оценок и введения пороговых значений.

Удаление тишины в начале и в конце вектора (сигнала). Данный этап

обработки выполняется при помощи функций класса «TAnalyzer».

Исходный вектор разделяется на фреймы без перекрытия. Для каждого

фрейма рассчитывается его средняя энергия. Те фреймы, энергия которых ниже

порогового значения (0,05) считаются фреймами «тишины». Фреймы «тишины»

в начале и в конце вектора удаляются.

Вычисление дескриптора для вектора. Данный этап обработки

выполняется при помощи функций класса «TAnalyzer».

Дескриптор для исходного вектора (отдельного слова) вычисляется

следующим образом: вектор разделяется на фреймы с перекрытием на 50 %,

после чего, для каждого фрейма вычисляется MFCC характеристика.
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Дескриптор представляет из себя набор MFCC векторов. Дескриптор

описывается классом «TDescriptor».

Запись дескриптора в базу данных. Дескриптор записывается в таблицу

«Pronunciation» (произношение) в поле «Descriptor» и привязывается к

соответствующему слову из таблицы «Word» по ключу.

Запись звукового сигнала. Данный этап обработки выполняется при

помощи функций класса «TWaveFile».

Пользователь произносить определенный набор слов, набор слов

записывается в формате WAVE. За работу с Wave-фалами в нашем проекте

отвечает класс «TWaveFile».

Преобразование звукового сигнала в вектор. Данный этап обработки

выполняется при помощи функций класса «TWaveFile».

На данном этапе тело Wave-файла переводится в вектор (экземпляр класс

«TMatrix»). Эта процедура необходима для того, чтобы исключить

неэффективное многократное неудобное чтение (разбор) структуры Wave-

файла, а выполнять операции с гибким по функциональности объектом

(объектом «TMatrix»). Преобразование выполняется методом «GetWaveVector»

класса «TWaveFile». В конце данного этапа мы получаем т.н. «Исходный

вектор».

Нормализация вектора. Данный этап обработки выполняется при

помощи функций класса «TMatrix».

Исходный вектор нормализуется (значения амплитуды сигнала не будут

выходить за пределы диапазона [-1; 1]), т.е. находится максимальное значение

амплитуды (максимальный элемент), после чего, все элемент вектора делятся на

это значение. Это делается для того, чтобы иметь возможность для вычисления

относительных оценок и введения пороговых значений.

Удаление тишины в начале и в конце вектора (сигнала). Данный этап

обработки выполняется при помощи функций класса «TAnalyzer».

Исходный вектор разделяется на фреймы без перекрытия. Для каждого

фрейма рассчитывается его средняя энергия. Фреймы, энергия которых ниже
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порогового значения (0,05) считаются фреймами «тишины». Фреймы «тишины»

в начале и в конце вектора удаляются.

Разделение исходного вектора (сигнала) на слова. Данный этап

обработки выполняется при помощи функций класса «TAnalyzer».

Исходный вектор разделяется на фреймы без перекрытия. Для каждого

фрейма рассчитывается его средняя энергия. Фреймы, энергия которых ниже

порогового значения (0,05) считаются фреймами «тишины». Если участок

тишина по продолжительности более 200 миллисекунд, то данный участок

является разделителем слов (паузой между словами). После этой операции

исходный вектор делится на «сегменты» или «подвектора» (каждый «сегмент»

соответствует отдельному слову, т.е. при записи сигнала необходимо

выдерживать паузы между словами).

Вычисление дескрипторов для полученных сегментов. Данный этап

обработки выполняется при помощи функций класса «TAnalyzer».

Напоминаю, что сегмент – это «подвектор» из «исходного вектора».

Дескриптор для конкретного сегмента (отдельного слова) вычисляется

следующим образом: сегмент разделяется на фреймы с перекрытием на 50 %,

после чего, для каждого фрейма вычисляется MFCC характеристика.

Дескриптор представляет из себя набор MFCC векторов. Дескриптор

описывается классом «TDescriptor». Вычисление дескриптора выполняется для

каждого сегмента. После того, как для каждого слова вычислен дескриптор,

приступаем к поиску эквивалентов вычисленных дескрипторов (наиболее

близкого дескрипторов из словаря системы).

Поиск эквивалентов вычисленных дескрипторов в словаре. Данный

этап обработки выполняется при помощи функций класса «TRecognizer».

Метод «Recognize» класса «TRecognizer» принимает в качестве параметра

вычисленный дескриптор и последовательно выполняет его сравнение со всеми

дескрипторами, которые хранятся в БД при помощи алгоритма DTW

(дескрипторы могут быть различного размера, и евклидово расстояние в этом
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случае будет неприменимо). Напоминаю, что алгоритм DTW возвращает

дистанцию между дескрипторами.

База данных. База данных представлена следующей схемой:

Рисунок 4.7. - Логическая схема базы данных

База данных состоит из следующих таблиц:

• таблица «Word» используется для хранения слов в текстовом формате;

• таблица «Pronunciation» для записи характеристики озвученных слов и

дескрипторов.

Из приведенной схемы следует, что для одного слова может быть

несколько вариантов произношений и соответственно, несколько дескрипторов.

4.4. Выводы по главе

Разработка комплекса программ поиска ключевых слов в речи происходит

в несколько этапов с использованием объектно-ориентрованного

программирования. Представленно архитектура программного комплекса,

которая включает следующие классы: Класс «TMatrix», Класс «TWaveFile»,

Класс «TWaveHeader», Класс «TAnalyzer», Класс «TDescriptor», Класс

«TRecognizer», Класс «TRecognizerResult», Класс «TMFCC».

Проектирование происходит в первую очередь с представления структуры

WAVE файла (системы анализируемых сигналов). Он состоит из двух четко
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разделяющихся частей: заголовка файла и области данных. При анализе сигнал

разделяется по небольшим промежуткам – фреймам. Фреймы не идут друг за

другом, не перекрываются. То есть конец одного фрейма совпадает с началом

следующего. Мел-кепстральные коэффициенты (MFCC) является

характеристикой речевого сигнала (вычисляется для каждого фрейма). MFCC

представляет собой спектральную энергию сигнала.

Рисунок 4.8. - Блок – схема добавления звука в базу данных
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Рисунок 4.9. – Блок-схема при распознавании речи

Таким образом, упорядоченный процесс распознавания речи дает

возможность использовать программный комплекс для распознавания

таджикской слитной речи, а также воспользоваться данным комплексом и для

синтеза речи на таджикском языке.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основными результатами диссертации являются:

1. Создание методов, алгоритмов и комплекса программных обеспечений

входящих в состав автоматической системы распознавания ключевых слов в

речи на таджикском языке, путём обработки речевых сигналов и разделения их

на фонемы.

2. Проведен сравнительный анализ результатов разработанных методов

распознавания ключевых слов в коллекции голосовых фрагментов из 300 слов

озвученных 20 дикторами, что подтвердило эффективность разработанных

программных обеспечений.

3. Разработаны математические и компьютерные модели на базе которых

получены методы построения системы распознавания ключевых слов на

таджикском языке.

4. Разработка новых методов представления ключевых слов с применением

скрытой Марковской модели и случайных полей на основе машинного обучения

с описанием звуковых сигналов в виде дескрипторов и векторов.

5. Формализация правил распознавания ключевых слов в слитной речи на

таджикском языке.

6. Разработка комплекса программ автоматического распознавания

ключевых слов в речи на таджикском языке. Результаты диссертации в

сочетании с методикой машинного обучения послужили основой для создания

программных пакетов распознавания ключевых слов и получены свидетельства

об официальной регистрации программы для ЭВМ в отделе по правам и защите

прав автора Министерства Культуры Республики Таджикистан (№14,

14.02.2017г.) и свидетельство о государственной регистрации информационного

ресурса в Национальном патентно-информационном центре Министерства

экономического развития и торговли Республики Таджикистан (№3202200502 от

13.10.2022г).
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Программное обеспечение получило применение в реабилитационном

центре для детей с ограниченными возможностями и в учебном процессе для

повышения качества обучения дисциплин в сфере информационных технологий.

Разработанные модели и программное обеспечение составляют научно-

практическую основу для решения актуальных задач компьютерной

лингвистики таджикского языка. Результаты представляют широкие

возможности применения для решения, как теоретических, так и практических

проблем в области речевых технологий.
