ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Ашурзода Бахром Хайриддин на тему «Методы и модели поиска ключевых слов в речи на таджикском языке (спектральный анализ – особенности)» представленную к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей»

Ашурзода Б.Х. ведет свою научную деятельность с 2018 года по настоящее время, как соискатель кафедры «Технология программирования и компьютерная техника» в институте технологий и инновационного менеджмента в городе Куляб.

Диссертация Ашурзода Б.Х. посвящена разработке модели системы распознавания речи с возможностью поиска ключевых слов из слитой речи на таджикском языке, с применением методов статистической обработки сигналов, на основе скрытых Марковских моделей.

Результаты исследования, выполненные диссертантом в первой главе, направлены на выявление моделей представления речевых сигналов, анализу методов поиска фрагментов в слитной речи и существующих программных систем поиска ключевых слов, что позволило сформулировать постановку задачи, поиска ключевых слов из речи с учетом правил грамматики таджикского языка, способов настройки системы и минимизации ошибок распознавания.

Во второй главе приводится описание особенности обработки речевых сигналов, предложена структура системы поиска ключевых слов в цифровой речи на таджикском языке. А также, описана математическая модель представления речевого сигнала и методы поиска ключевых слов для реализации главной задачи диссертации.

В третьей главе приведены результаты исследования возможностей разработки способа расчёта параметров вероятностной графической модели на основе скрытой Марковской модели и условных случайных полей в звуковом сигнале. Приведены описания разработки алгоритма обучения модели и

способов получения выводящей информации, а именно результат распознавания ключевых слов в текстовой информации.

В четвертой главе характеризуется программный комплекс поиска ключевых слов в речи: архитектура программного комплекса, методы проектирования вычислительных модулей, результаты экспериментов комплекса программ, которые обеспечивают удовлетворительное качество распознавания ключевых слов в речи на таджикском языке.

Диссертация Ашурзода Б.Х. – является законченной научно-квалифицированной работой и прежде всего адресуется, пользователям с ограниченными возможностями, общество которых с благодарностью приняло результаты диссертанта. А также, практическая значимость диссертационной работы в будущем найдет своё применение в компьютерных технологиях связанных с речевой обработкой данных, что несомненно даст возможность виртуального диалога человека с автоматами и робототехникой.

Диссертант проявил большую научную скрупулезность в работе над диссертацией. Ашурзода Б.Х. систематически повышает уровень своей подготовки, о чем свидетельствует Свидетельство о государственной регистрации информационного ресурса №3202200502 от 13.10.2022 г. внесен в реестр информационных ресурсов Республики Таджикистан.

В соответствии с паспортом специальности 05.13.11 в диссертационной работе проведены комплексные исследования проблемы распознавания ключевых слов в таджикской речи с применением современных речевых технологий, как математического моделирования, так и вычислительных экспериментов. В диссертационной работе использованы методы системного анализа, программирования и вычислительных экспериментов, что делает предпочтительным выбор технических наук в качестве научной отрасли по защите.

За время проведения научных исследований Ашурзода Б.Х. зарекомендовал себя, как грамотный, высоко-эрудированный специалист в

области информационных технологий, а именно в сфере программирования и обработки речевых сигналов.

В процессе обучения соискатель Ашурзода Б.Х. вырос до уровня высококвалифицированного программиста и продемонстрировал способность самостоятельно выполнять глубокие теоретические исследования и проводить широкий круг экспериментальных работ по созданию комплексов программ поиска ключевых слов в таджикской речи.

Принимая во внимание упомянутые достижения диссертанта, считаю, что его работа соответствует требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Ашурзода Б.Х. заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».

Научный руководитель:
кандидат физико-математических наук,
доцент кафедры «Программирование и
информационные системы»,
ХПИГТУ им. ак. М.С. Осими

Худойбердиев Х.А.

Подпись научного руководителя
Худойбердиева Х.А. заверяю,
Начальник отдела кадров
ХПИГТУ им. ак. М.С. Осими

Ёкубова М.А.